
DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 003 / 2026 Publicação: Terça-Feira, 6 de Janeiro de 2026

EXPEDIENTE

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO RIO DE JANEIRO
PAULO VINÍCIUS COZZOLINO ABRAHÃO

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DE GESTÃO
FLAVIO EDUARDO LETHIER RANGEL

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL INSTITUCIONAL
SUYAN DOS SANTOS LIBERATORI

CHEFIA DE GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO 
ESTADO 
LUIZA LISBOA AMIN TROMPIERE

ASSESSORIA ESPECIAL
JOSE ROBERTO SOTERO DE MELLO PORTO

CORREGEDORIA-GERAL
FATIMA MARIA SARAIVA FIGUEIREDO

SUBCORREGEDORIA-GERAL
ADRIANA GAMEIRO SANTIAGO

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA-GERAL
ANA PAULA AMOEDO AVALLI LIMONGI
JOSE CARLOS LIMA DOS SANTOS
MARIANA CAMPOS DE LIMA

OUVIDORIA-GERAL
FABIANA DA SILVA

SUBOUVIDORIA-GERAL
RENATA GONCALVES DOS SANTOS BIFANO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
GEÓRGIA VIEIRA PINTOS CABEÇOS

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
DANIELA DE MELO FARIA

SECRETARIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO
ANDERSON MARINOVIC

DIRETORIA-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS
DIOGO DO COUTO ESTEVES

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E RESIDÊNCIA JURÍDICA
GEÓRGIA VIEIRA PINTOS CABEÇOS

COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
RENATA SALLES DE FREITAS ALMEIDA

ASSESSORIA DA COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
ANA FLÁVIA SZUCHMACHER VERÍSSIMO LOPES
RAFAEL BOMFIM LINS

SUMÁRIO
2 DEFENSOR PÚBLICO GERAL - DPGE 

2 SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DE GESTÃO - SUBGESTAO

1



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 003 / 2026 Publicação: Terça-Feira, 6 de Janeiro de 2026

Defensor Público Geral - DPGE 

Resolução

| De 05.01.2026

                                                                                                   RESOLUÇÃO DPGERJ Nº 1394 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025

 
ALTERA PARCIALMENTE O QUADRO DE DETALHAMENTO DAS 
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO PARA O EXERCÍCIO DE 2025.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO em exercício, no uso das atribuições legais,
CONSIDERANDO a Lei nº 10.665, de 14 de janeiro de 2025, que estima a receita e fixa a despesa do Estado do Rio de Janeiro para o exercício 
de 2025.
CONSIDERANDO a Resolução DPGE nº 1340, de 10 de abril de 2025, que aprovou o Quadro de Detalhamento das Despesas Orçamentárias da 
Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro para o mesmo exercício.
RESOLVE:
Art. 1º - Fica parcialmente alterado, na forma do Anexo, o Quadro de Detalhamento das Despesas da Defensoria Pública do Estado do Rio de 
Janeiro para o exercício financeiro de 2025.
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação revogada as disposições em contrário.

ANEXO

Órgão: Defensoria Pública Geral do Estado Exercício: 2025

Unidade: Defensoria Pública Geral do Estado Código: 11010

PROGRAMA DE TRABALHO
MODALIDADE DE 

APLICAÇÃO
ESF FR

VALOR DE 
SUPLEMENTAÇÃO 

(R$)

VALOR DE 
CANCELAMENTO 

(R$)

Manut Ativid Operacionais / 
Administrativas 
 03.122.0002.2016

3390 - Aplicações Diretas F 1.500.100 672.737,00  

Pessoal e Encargos Sociais 
03.122.0002.2660

3190 - Aplicações Diretas F 1.500.100   672.737,00

Id: 202600006 - Protocolo: 1989972

Subdefensoria Pública Geral de Gestão - SUBGESTAO

Ato de Deferimento

| De 02.01.2026

Referência: Processo nº E-20/001.004530/2025 

Defiro a exclusão da dependente da Exmª Defensora Pública aposentada MARIA LÚCIA DE PONTES do Programa DP-
Med, em razão da conclusão do curso superior na forma da Resolução DPGERJ 1335/2025:

FLÁVIO EDUARDO LETHIER RANGEL

Subdefensor Público-Geral de Gestão

Id: 202600005 - Protocolo: 1989830

Referência: Processo nº E-20/001.004530/2025

2



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 003 / 2026 Publicação: Terça-Feira, 6 de Janeiro de 2026

Defiro a exclusão do dependente da Exmª Defensora Pública ANA PAULA CASSANO DE SÁ do Programa DP-Med, em 
razão de ter atingido a idade limite de permanência, na forma da Resolução DPGERJ 1335/2025.

FLÁVIO EDUARDO LETHIER RANGEL

Subdefensor Público-Geral de Gestão

Id: 202600005 - Protocolo: 1989974

3


	Expediente
	Sumário
	Seções
	Defensor Público Geral - DPGE 
	Subdefensoria Pública Geral de Gestão - SUBGESTAO


		2026-01-05T18:18:21-0300




